Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025,
REALIZADA NO DIA DEZESSEIS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas
e vinte minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito
na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta cidade de Santa Bárbara
d’Oeste - SP, sob a Presidência do vereador Júlio César Santos da Silva, Vice-Presidência
do vereador Rony Gonçalves da Silva, do Primeiro Secretário o vereador Valmir Alcântara de
Oliveira e do Segundo Secretário vereador Elton Aparecido Cezaretti.  Neste momento o
Presidente vereador Júlio César Santos da Silva solicitou a chamada fazendo-se
PRESENTES os seguintes vereadores: Alex Dantas, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto
Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Claudemir Dorigon, Edison Carlos Bortolucci
Júnior, Elton Aparecido Cezaretti, Felipe Eduardo Gomes Corá, Gustavo Bagnoli Gonçalves,
Isac Garcia Sorrilo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Lucio Donizete, Marcelo
José Moraes, Paulo César Monaro, Rony Gonçalves da Silva, Valmir Alcântara de Oliveira,
Wilson de Araújo Rocha. Ausente: Esther Galina da Silva Branco de Moraes. Havendo
quórum, passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. ABERTURA DE EXPOSIÇÃO: O
Presidente comunicou que do dia 15 de setembro a 15 de outubro, estarão expostas na
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, obras de alunos da Escola de Artes –
‘Caminhos da Cultura’. Essas obras são resultantes das aulas da oficina de pintura em óleo
sobre tela ministrada pela artística plástica Elisabete Padovezi. As aulas são ofertadas
gratuitamente pelo Programa de Formação e Oficinas Culturais no Centro Cultural Edgard
Tricânico D’Elboux, no Romano e no Museu da Imigração. A exposição que recebe o título de
‘Primavera – símbolo de força e resiliência’ poderá ser visitada de 2ª a 6ª feira, das 8h às
18h, no hall da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste. ENTREGA DE MOÇÕES:
Neste momento encontravam-se no plenário da Câmara Municipal, os jovens atletas Pedro
Henrique Cândido, Davi da Silva Leite Costa, Valentina Roratto de Souza e Ricardo de
Souza, para receberem as Moções de Aplauso nº 239 a 241 e 288/2025, em reconhecimento
à dedicação e desempenho no Muay Thai, representando com orgulho a cidade de Santa
Bárbara d’Oeste, moção de autoria desta Presidência. Neste momento o Presidente pediu
licença aos vereadores, para que conduzir os convidados até a Tribuna onde ele e os demais
convidados puderam explanar e agradecer. EXPEDIENTE – A Ata da 32ª (trigésima
segunda) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e cinco foi devidamente assinada pelos
vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a
situação das matérias constantes da mesma. INCLUSÕES: o Ver. José Luis Fornasari
solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. João Batista Ferreira; o Ver. Paulo César
Monaro solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. João Ignácio Filho e o Ver. Felipe
Eduardo Gomes Corá solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Charlie Kirk, o que
foram aprovados por todos os vereadores presentes.

DISCUSSÃO ÚNICA
PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) SUBSTITUTIVO AO
PROJETO DE LEI Nº 81/2025 -
“Dispõe sobre a inclusão do
evento ‘Cerco de Jericó’ no
Calendário Oficial de Eventos

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Esther Galina
da Silva Branco de
Moraes.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: G

B
S

0-
8Y

7H
-6

93
F

-2
17

5

Ata da 33ª Reunião Ordinária, de 16 de setembro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

do Município de Santa Bárbara
d’Oeste a dá outras
providências”. Autoria: Ver.
Rony Gonçalves da Silva.
2) PROJETO DE LEI Nº
90/2025 - “Estabelece o
incentivo à orientação de
gestantes sobre manobras de
primeiros socorros contra
engasgos no pré-natal ou saída
da maternidade”. Autoria: Ver.
José Luis Fornasari.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Esther Galina
da Silva Branco de
Moraes e Wilson de
Araújo Rocha.

3) PROJETO DE LEI Nº
93/2025 – “Dispõe sobre
abertura de crédito adicional
suplementar ao Orçamento do
Município para o exercício de
2025 e dá outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezesseis) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Esther Galina
da Silva Branco de
Moraes.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 283/2025 – “Manifesta aplauso ao estabelecimento
Junião Lanches, de Americana, pela conquista do título de
campeão no Festival Gastronômico, destacando sua
contribuição à culinária regional e ao fortalecimento do setor
gastronômico local”. Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes
Corá.

APROVADA

2) Nº 284/2025 – “Manifesta aplauso ao Barzinho Jr.
Bartender, pelos seus quatro anos de fundação e pelos
relevantes serviços prestados à comunidade barbarense”.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

3) Nº 285/2025 – “Manifesta aplauso ao projeto pedagógico
interdisciplinar JADYR NEWS, realizado pelos alunos da
Escola Estadual Prof.ª Jadyr Guimarães Castro”. Autoria:
Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADA

4) Nº 286/2025 – “Manifesta apelo Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio de Freitas,
para que seja instituído o Ensino Médio na Escola Estadual
Fioravante Luiz Angolini, do bairro Cruzeiro do Sul, no
município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Rony
Gonçalves da Silva.

APROVADA

5) Nº 288/2025 – “Manifesta aplauso ao atleta Ricardo de
Souza, em reconhecimento à sua trajetória esportiva e
desempenho no Muay Thai, representando com excelência
as academias 019 Muay Thai de Campinas e de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: G

B
S

0-
8Y

7H
-6

93
F

-2
17

5

Ata da 33ª Reunião Ordinária, de 16 de setembro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Às quinze horas e quarenta e sete minutos o Vice-Presidente, Ver. Rony Gonçalves da
Silva assume os trabalhos legislativos. Às dezesseis horas e dezesseis minutos reassume
os trabalhos o Presidente, Ver. Julio César dos Santos.

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 544/2025 – “Requer informações qual motivo da
dificuldade da retirada de medicamentos nas farmácias das
UBS na cidade de Santa Barbara d'Oeste”. Autoria: Ver.
Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

2) Nº 545/2025 – “Requer informações acerca da realização
de um Mutirão de Cirurgias de Catarata em nosso município”.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

3) Nº 547/2025 – “Requer informações sobre a falta de
lancetas para procedimentos de controle de glicemia em
pacientes diabéticos nas Unidades Básicas de Saúde (UBSs)
do Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

4) Nº 548/2025 – “Requer informações do Poder Executivo
sobre o processo de inscrição e matrícula nas creches
municipais de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Celso
Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

5) Nº 549/2025 – “Requer informações do Poder Executivo
Municipal sobre a realização do exame de Colonoscopia com
Mucosectomia na rede pública de saúde do município de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da
Silva.

APROVADO

6) Nº 550/2025 – “Requer informações acerca da obra em
andamento na praça localizada entre a Rua Araraquara e a
Rua Colina, no Jardim Turmalinas, entre a esquina com a
Rua Jundiaí e a Rua Joanópolis, nos fundos da EMEFEI
Prof.ª Sônia Bataglia Cardoso”. Autoria: Ver. Júlio César
Santos da Silva.

APROVADO

Às dezessete horas e nove minutos o Vice-Presidente, Ver. Rony Gonçalves da Silva
assume os trabalhos legislativos, às dezessete horas e trinta e dois minutos retorna aos
trabalhos o Presidente o Ver. Júlio César Santos da Silva. PALAVRA LIVRE: Logo após,
amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre,
conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
             VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Paulo César Monaro 17h19 às 17h31
Celso Luis de Ávila Bueno Júlio César Santos da Silva 17h31 às 17h43

Carlos Alberto Portella Fontes 17h43 às 17h53
Lucio Donizete 17h53 às 18h00

Alex Dantas Lucio Donizete 18h00 às 18h08
Felipe Eduardo Gomes Corá 18h08 às 18h19

Arnaldo da Silva Alves 18h19 às 18h30
Isac Garcia Sorrilo 18h30 às 18h40

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: G

B
S

0-
8Y

7H
-6

93
F

-2
17

5

Ata da 33ª Reunião Ordinária, de 16 de setembro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Rony Gonçalves da Silva 18h40 às 18h43
Wilson de Araújo Rocha Celso Luis de Ávila Bueno 18h43 às18h53

Claudemir Dorigon Abriu mão 18h53
Marcelo José Moraes Abriu mão 18h53

Júlio César Santos da Silva Edison Carlos Bortolucci Júnior 18h54 às 19h06
Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas e
seis minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e
revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

     RONY GONÇALVES DA SILVA

       -Vice-Presidente-

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

         ELTON APARECIDO CEZARETTI
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: G

B
S

0-
8Y

7H
-6

93
F

-2
17

5

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GBS08Y7H693F2175  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: GBS0-8Y7H-693F-2175

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: G

B
S

0-
8Y

7H
-6

93
F

-2
17

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GBS08Y7H693F2175
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GBS08Y7H693F2175
		2025-09-19T12:12:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-19T12:32:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-19T12:32:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-19T12:45:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-19T12:59:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-19T13:15:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-19T13:18:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-19T13:45:18-0300

		2025-09-19T14:01:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-19T14:04:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-19T14:13:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-19T14:16:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-19T15:35:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-19T18:29:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-19T18:35:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-22T15:24:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-22T15:29:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-23T14:23:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-23T16:22:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura